
 

Spedizione in abbonamento postale � 70% Div. Corr. D.C.I. � AQ 
 
ANNO XXXV N. 123 Speciale

(DOC.U.P.) 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                    - L’AQUILA, 12 NOVEMBRE 2004 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 � 
364690 � 364660 � Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di 
pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 
67100 L�Aquila � Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del 
versamento in c/c postale dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 
2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano 
fissati partendo �dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi 
e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono 
interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono 
pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della 
Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di 
rinvio del Comitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i 
bandi di concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti 
la Regione, nonché le sentenze concernenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordi-
nari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

DETERMINAZIONE 21.10.2004, n. DI/97: 
DOC.U.P. Abruzzo 2000/2006 – Obbietti-

vo 2 – Misure/azioni di pertinenza della 
Direzione Attività Produttive. Impegni di 
Spesa. ………………………………….. Pag. 2 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO PROGRAMMI INTERSETTORIALI, 
POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE E 

RICERCA APPLICATA 
 

DETERMINAZIONE 22.10.2004, n. DI1/67: 
DOC.U.P. Abruzzo 2000/2006 – Obbietti-

vo 2 – Asse 2 - Misure/azioni a gestione diret-
ta di pertinenza della Direzione Attività 
Produttive: valutazione conclusive degli 
interventi rassegnate dalla Commissione 
Tecnica Scientifica – Bandi monosettoriali 
annualità 2003 – approvazione graduato-
ria…………………………………….…Pag. 5 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 

 
PARTE I 

 
LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  

DELLA REGIONE 
 

ATTI 
 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

DETERMINAZIONE 21.10.2004, n. DI/97: 
DOC.U.P. Abruzzo 2000/2006 – Obbietti-

vo 2 – Misure/azioni di pertinenza della 
Direzione Attività Produttive. Impegni di 
Spesa. 

IL DIRETTORE REGIONALE  

CONSIDERATO che i Dirigenti dei Servizi 
Sviluppo dell' Artigianato e Programmi Inter-
settoriali cui è affidata la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa delle Azioni 2.2.2 a), 
2.2.2 b) 2.3.1 a) 2.3.1 b) 2.3.3, mediante auto-
nomi poteri di spesa nell'ambito delle risorse 
attribuite a ciascuna azione, nonché, quali 
Responsabili dell'attuazione, l'incarico della 
verifica dell'elegibilità al cofinanziamento 
comunitario di ciascun intervento, nel rispetto 
dei regolamenti CE n. 1260/1999, n. 
1681/1994, n. 1685/2000 e n. 438/2001, accer-
tando:  

- la conformità alle disposizioni del trattato e 
agli atti emanati in virtù dello stesso, nonché 
alle Politiche Comunitarie, segnatamente in 
materia di regole di concorrenza, aggiudica-
zione di appalti pubblici, tutela e migliora-
mento dell'ambiente, eliminazione delle i-
neguaglianze e promozione della parità tra 
uomini e donne;  

- l'applicazione delle procedure di gestione e 
di controllo finanziario all'intervento, intesa 
soprattutto a verificare la fornitura dei beni 
e servizi cofinanziati e la veridicità delle 
spese, nonché a prevenire, individuare e cor-
reggere le irregolarità, reprimere le frodi e 
recuperare gli importi indebitamente pagati 
(art. 38 - Reg. 1260/1999);  

- che nessuna spesa si riferisce a misure 
contenenti aiuti di Stato non notificati alla 
Commissione Europea ovvero, allorché no-
tificati, non sospesi in virtù dell'art. 39, pun-
to 2 del Regolamento CE 1260/1999.  

VISTA la circolare su atti amministrativi del 
Servizio Ragioneria e Credito prot. n. 2311 del 
25.7.2003 con la quale sono state fornite indi-
cazioni su l'emanazione di atti di autorizzazione 
ad impegno, liquidazione e pagamento;  

CONSIDERATO che, in attuazione dell'art. 
5, II comma della L.R. 14.09.1999, n. 77, l'ado-
zione degli atti e dei provvedimenti amministra-
tivi relativi alla gestione finanziaria e tecnico-
amministrativa è di competenza dei dirigenti 
regionali;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 
59/DA2 del 14/10/04 con la quale, tra l'altro, 
vengono date le direttive sugli impegni di spesa 
sulle misure destinate agli aiuti e ai servizi per 
il restante periodo 2004 e per le prossime an-
nualità, che dovranno essere assunti unicamente 
sul capitolo 12411 per la quota afferente il 
cofinanziamento comunitario, e sul capitolo 
12410 sia per la quota afferente il cofinanzia-
mento statale che per quella regionale (quota 
nazionale), nel rispetto delle percentuali previ-
ste dal piano finanziario per ogni singola Misu-
ra;  

RICHIAMATA altresì la propria determina-
zione n.l00/DI del 04/11/03 con al quale, tra 
l'altro, si è proceduto all'emanazione dei bandi 
sulle misure 2.2.2, azioni 2.2.2.a) e 2.2.2.b); 
misura 2.3, azione 2.3.1.a), 2.3.1.b) e 2.3.3. e si 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

impegnava l'importo complessivo di Euro 
3.972.188,00;  

CONSIDERATO che con determina n. 
61/DI del 03/05/2004 si era proceduto ad ap-
provare le graduatorie dei bandi monosettoriali 
annualità 2003 per le azioni 2.2.2.a) e 2.2.2.b) e 
che la stessa non ha avuto attuazione in quanto 
l'impegno relativo ai fondi della DI/100 non è 
stato assunto;  

RITENUTO di dover comunque procedere 
all'impegno delle somme previste dall'annualità 
2003 allo scopo di dar corso alla spesa delle 
azioni avviate con l'emanazione dei bandi di cui 
alla determina 100/DI del 04/11/2003;  

RITENUTO quindi di rettificare parzial-
mente la più volte citata determina n. 
100/DI/2003 per quel che concerne gli impegni 
per le singole azioni che, per l'annualità 2003, 
prevedono la seguente spesa pubblica:  

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.a)  
 Euro 500.000,00; 

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.b)  
 Euro 492.710,00;  

- per la misura 2.3. azione 2.3.1.a)  
 Euro 1.000.000,00; 

- per la misura 2.3. azione 2.3.1.b)  
 Euro 1.479.478,00; 

- per la misura 2.3. azione 2.3.3.  
 Euro 500.000,00.  

VISTA inoltre la D.G.R. n. 852 del 
27/09/04 con la quale si prende atto che sono 
intervenute nuove disponibilità finanziarie 
derivanti dalla premialità e che le stesse, relati-
vamente alle sopracitate azioni, ammontano 
rispettivamente a:  

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.a) ad 
 Euro 0,00; 

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.b) ad 
 Euro 0,00;  

- per la misura 2.3. azione 2.3.1.a) ad 
 Euro 200.000,00;  

- per la misura 2.3. azione2.3.1.b) ad 
 Euro 1.504.035,70; 

- per la misura 2.3. azione 2.3.3. ad  
 Euro 1.470.376,50.  

CONSIDERATO pertanto che l'ammontare 
complessivo della spesa pubblica per l'annualità 
2003 risulta pertanto pari a:  

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.a) ad 
 Euro 500.000,00; 

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.b) ad 
 Euro 492.710,00;  

- per la misura 2.3. azione 2.3.1.a) ad 
 Euro 1.200.000,00; 

- per la misura 2.3. azione2.3.1.b) ad 
 Euro 2.983.513,70; 

- per la misura 2.3. azione 2.3.3. ad  
 Euro 1.970.376,50.  

PRESO ATTO che la citata spesa pubblica: 

1. è pari a complessivi Euro 7.146.600,20  

2. trova capienza sui pertinenti capitoli di 
bilancio, così come indicato nella determi-
nazione n. 59/DA2 del 14/10/04, per l'eser-
cizio corrente e precisamente:  

- per quanto attiene alla quota UE pari ad 
Euro 2.350.516,81 sul cap. 12411;  

- per quanto attiene alla quota nazionale 
(quota statale più quota regionale) pari 
ad Euro 4.796.083,39 sul capitolo 
12410.  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere 
all'impegno dell'importo complessivo di Euro 
7.146.600,20 sui seguenti capitoli del bilancio 
regionale:  

- per quanto attiene alla quota UE pari ad 
Euro 2.350.516,81 sul cap. 12411;  



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 

- per quanto attiene alla quota nazionale 
(quota statale più quota regionale) pari 
ad Euro 4.796.083,39 sul capitolo 
12410.  

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento, 

DETERMINA 

relativamente al DOC.U.P. Abruzzo 2000 - 
2006 - Obiettivo 2, annualità 2003, misu-
re/azioni 2.2.2.A), 2.2.2.B), 2.3.1.A), 2.3.1.B) e 
2.3.3. in attuazione dell' art. 4 e dell' art. l0 del 
disciplinare di concessione, allegato a D.G.R. n. 
1180 del 28.12.2002, nel rispetto dei Regola-
menti (CE) della Commissione n. 1260/1999, n. 
1681/1994, n 1685/2000, n. 438/2001, n. 
1145/2003, dopo aver accertato:  

- la conformità alle disposizioni del trattato e 
degli atti emanati in virtù dello stesso, non-
ché alle Politiche Comunitarie, segnatamen-
te in materia di regole di concorrenza, ag-
giudicazione di appalti pubblici, tutela e mi-
glioramento dell'ambiente, eliminazione 
delle ineguaglianze e promozione della pari-
tà tra uomini e donne;  

- l'applicazione delle procedure di gestione e 
di controllo finanziario all'intervento, intesa 
soprattutto a verificare la fornitura dei beni 
e servizi cofinanziati e la veridicità delle 
spese,  

- nonché a prevenire, individuare e correggere 
le irregolarità, reprimere le frodi e recupera-
re gli importi indebitamente pagati (art. 38- 
Reg. 1260/1999);  

- che nessuna spesa si riferisce a misure 
contenenti aiuti di Stato non notificati alla 
Commissione Europea ovvero, allorché no-
tificati, non sospesi in virtù dell'art. 39, pun-
to 2 del Regolamento CE 1260/1999,  

1. Di modificare la determinazione n. 
100/DI/2003 come segue:  

a) prendere atto che per l'annualità 2003 la 
spesa pubblica relativa alle azioni sottoe-
lencate ammonta a complessivi Euro 
7.146.600,20 così ripartita: 

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.a) 
ad Euro 500.000,00; 

- per la misura 2.2. azione 2.2.2.b) 
ad Euro 492.710,00;  

- per la misura 2.3. azione 2.3.1.a) 
ad Euro 1.200.000,00; 

- per la misura 2.3. azione 2.3.1.b) 
ad Euro 2.983.513,70; 

- per la misura 2.3. azione 2.3.3. ad 
Euro 1.970.376,50.  

b) prendere atto che la citata spesa pubblica 
trova capienza sui pertinenti capitoli di 
bilancio per l'esercizio corrente, e preci-
samente:  

- per quanto attiene alla quota UE 
pari ad Euro 2.350.516,81 sul 
cap. 12411 ;  

- per quanto attiene alla quota na-
zionale (quota statale più quota 
regionale) pari ad Euro 
4.796.083,39 sul capitolo 12410.  

c) impegnare l'importo complessivo di Eu-
ro 7.146.600,20 sui seguenti capitoli del 
bilancio regionale del corrente esercizio 
finanziario: 

- capitolo 12411 quota UE Euro 
2.350.516,81;  

- capitolo 12410 quota nazionale 
(quota statale più quota regiona-
le) Euro 4.796.083,39. 

2) di procedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A.; 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito all'assunzione del precitato impegno; 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

4) di provvedere all'inoltro di copia del presen-
te provvedimento:  

- alla Presidenza della Giunta Regionale,  

- al Servizio Ragioneria e Credito della 
Regione Abruzzo,  

- al Servizio Attività Internazionali per la 
conformità a quanto previsto nella de-
termina n. 59/DA2 del 14/10/04.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 

 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
SERVIZIO PROGRAMMI INTERSETTORIALI, 
POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE E 

RICERCA APPLICATA 
DETERMINAZIONE 22.10.2004, n. DI1/67: 

DOC.U.P. Abruzzo 2000/2006 – Obbietti-
vo 2 – Asse 2 - Misure/azioni a gestione diret-
ta di pertinenza della Direzione Attività 
Produttive: valutazione conclusive degli 
interventi rassegnate dalla Commissione 
Tecnica Scientifica – Bandi monosettoriali 
annualità 2003 – approvazione graduatoria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che, in attuazione dell'art. 5, 2° 
comma della L.R. 14.09.1999, n. 77, l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
relativi alla gestione finanziaria e tecnico-
amministrativa è di competenza dei dirigenti 
regionali;  

VISTA la deliberazione della G.R. n. 1045 
del 12/11/01, pubblicata sul B.U.R.A n. 126 del 
2/11/01, concernente l'approvazione del 
DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006, del piano fi-
nanziario articolato per Assi, Misure ed Azioni, 
la nomina dei responsabili di misura, del com-
plemento di programmazione, che assegna alla 

Direzione Attività Produttive le competenze 
relative al programma per le misure d'intervento 
esplicitate nell'allegato D “Elenco dei Respon-
sabili di Misura ed Azione del Docup Abruzzo 
2000-2006”;  

VISTA la D.G.R. n. 3 del 14.2.2002, esecu-
tiva, concernente il Complemento di Program-
mazione del DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006;  

VISTA la D.G.R. n. 154 del 22/03/2002, 
concernente le procedure di attuazione, in 
particolare l'allegato denominato “Programma 
quadro per lo sviluppo delle attività produttive -
stralcio -bandi regionali monosettoriali - DOC. 
U.P. Obiettivo 2 (2000-2006)”, nonché il “pia-
no finanziario suddiviso per ogni singolo bando 
monosettoriale annualità 2001-2002, a valere 
sul bilancio 2000”, ivi contenuto (rif. pag. 334 
allegato – “stralcio bandi regionali”);  

VISTA la D.G.R. n. 378 del 29/05/2002, 
concernente le modifiche ed integrazioni alla 
precitata D.G.R. n. 154 del 22/03/2002;  

VISTA la D.G.R. n. 388 del 28/5/2003 con-
cernente, “DOC.U.P. Abruzzo 2000 -2006 - Ob. 
2 - rimodulazione del Programma quadro per lo 
sviluppo delle Attività Produttive 2000-2006 
(D.G.R. 154/02) - ripartizione stanziamento 
2003”;  

VISTA la D.G.R. n. 605 del 09/08/2003, 
concernente la modifica a D.G.R. n. 388 del 
28/5/2003;  

RICHIAMATA la propria determinazione 
n. DI/100 del 4/11/2003, pubblicata sul BURA 
speciale n.129 del 10/12/2003, con la quale, al 
fine di dare tempestiva attuazione al precitato 
Programma quadro sono stati emanati, tra 
l'altro, i bandi relativi alla misura 2.3. azioni 
2.3.1. a), 2.3.1 b) e 2.3.3 per un totale comples-
sivo di Euro.2.979.478,00: 

- per l'azione 2.3.1. a) “Sostegno alla doman-
da da parte delle PMI, in forma singola o 
aggregata, per la realizzazione dei pro-
grammi di ricerca” Euro 1.000.000,00;  



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 

- per l'azione 2.3.1 b) “Sostegno alla doman-
da di innovazione tecnologica” Euro 
1.479.478,00; 

- per l'azione 2.3.3 “Sviluppo di progetti 
pilota” Euro 500.000,00;  

VISTA la D.G.R. N. 852 del 27/09/04 
“DOC.U.P. 2000 -2006 Obiettivo 2 - Program-
ma quadro per lo sviluppo delle attività produt-
tive - Modifica e integrazione a D.G.R. n. 242 
del 05/04/04, esecutiva” con la quale si prende 
atto delle nuove disponibilità finanziarie deri-
vanti dalla premialità e si ripartisce dette risorse 
per la misura 2.3 come di seguito indicato: 

- Azione 2.3.1 a) Euro 200.000,00  

- Azione 2.3.1 b) Euro 1.504.035,70 

- Azione 2.3.3 Euro 1.470.376,50  

CONSIDERATO che la nuova disponibilità 
finanziaria ammonta complessivamente a Euro 
6.090.890,20 così ripartito:  

- Azione 2.3.1 a) Euro 1.200.000,00 

- Azione 2.3.1 b) Euro 2.983.513,70 

- Azione 2.3.3 Euro 1.970.376,50  

ATTESO che con determinazione DI/97 del 
21/10/04 è stato assunto l' impegno di spesa, 
che riguarda, tra l'altro, anche i citati bandi 
relativi alla misura 2.3. azioni 2.3.1. a), 2.3.1 b) 
e 2.3.3 dell'importo complessivo di Euro 
7.146.600,20 così come segue:  

- per quanto attiene alla quota U.E. pari ad 
euro 2.350.516,81 sul cap.12411; 

- per quanto attiene alla quota Nazionale 
(Stato più regione) pari ad Euro 
4.796.083,39 sul cap. 12410;  

CONSIDERATO che la responsabilità delle 
misure/azioni di che trattasi è affidata al Re-
sponsabile del Servizio Programmi Intersetto-
riali, cui compete, in particolare, la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 

autonomi poteri di spesa nell' ambito delle 
risorse attribuite a ciascuna azione;  

PRESO ATTO che con determinazione del 
Direttore alle Attività Produttive n. DI/99 del 
23/10/2003 per ogni bando monosettoriale - 
DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 -Obiettivo 2, è 
stata costituita apposita Commissione Tecnico-
Scientifica, composta da un Dirigente Regiona-
le e da esperti esterni, per procedere alla valuta-
zione delle singole proposte di intervento, 
nonché alla formulazione della successiva 
graduatoria per ciascun bando regionale mono-
settoriale;  

PRESO ATTO che il precitato Comitato 
tecnico scientifico di valutazione, in data 
12/06/2004, ha rassegnato, per ciascuna propo-
sta di intervento, le valutazioni conclusive e le 
graduatorie degli interventi di cui agli elenchi 
allegati 1.2.3 e 4, relativi a ciascun bando, quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto, 
formulate in osservanza dei criteri e modalità 
contenute nella normativa di attuazione:  
- allegato 1 - elenco istanze istruite;  

- allegato 2 - elenco istanze ammesse;  

- allegato 3 - elenco istanza escluse con sinte-
tica motivazione; 

- allegato 4 - elenco istanze ammesse con 
indicazione delle difformità sanabili; 

PRESO ATTO che: 

- i progetti inseriti in graduatoria sono am-
messi alle agevolazioni fino all'esaurimento 
delle risorse disponibili così come da allega-
to n. 5, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

- le ulteriori istanze saranno agevolabili, 
secondo l'ordine fissato dalla graduatoria , 
qualora di determinino nuove disponibilità 
finanziarie;  

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;  



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO che per l' annualità 
2003 la spesa pubblica relativa alla misura 
2.3 azioni 2.3.1. a), 2.3.1 b) e 2.3.3 ammon-
ta a:  

- per l'azione 2.3.1. a) “Sostegno alla do-
manda da parte delle PMI, in forma sin-
gola o aggregata, per la realizzazione dei 
programmi di ricerca” Euro 
1.200.000,00;  

- per l'azione 2.3.1 b) “Sostegno alla do-
manda di innovazione tecnologica” Euro 
2.983.513,70; 

- per l'azione 2.3.3 “Sviluppo di progetti 
pilota” Euro 1.970.376,50; 

2) DI PRENDERE ATTO:  

a) della graduatoria degli interventi per la 
misura 2.3.1 azione 2.3.1 a), rassegnata 
dal Comitato tecnico-scientifico di valu-
tazione, di cui agli allegati 1.2.3.4, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, 
formulata in osservanza dei criteri e mo-
dalità contenute nella normativa di at-
tuazione: 

-    allegato 1 - elenco istanze istruite;  

-    allegato 2 - elenco istanze ammesse;  

-   allegato 3 - elenco istanza escluse con 
sintetica motivazione;  

- allegato 4 - elenco istanze ammesse 
con indicazione delle difformità sa-
nabili;  

b) della graduatoria degli interventi per la 
misura 2.3.1 azione 2.3.1 b), rassegnata 
dal Comitato tecnico-scientifico di valu-
tazione, di cui agli allegati 1.2.3.4, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, 
formulata in osservanza dei criteri e mo-
dalità contenute nella normativa di at-
tuazione:  

-   allegato l - elenco istanze istruite;  

-   allegato 2 - elenco istanze ammesse;  

-   allegato 3 - elenco istanza escluse con 
sintetica motivazione;  

-  allegato 4 - elenco istanze ammesse 
con indicazione delle difformità sa-
nabili;  

c) della graduatoria degli interventi per la 
misura 2.3. azione 2.3.3, rassegnata dal 
Comitato tecnico-scientifico di valuta-
zione, di cui agli allegati 1.2.3.4, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, 
formulata in osservanza dei criteri e mo-
dalità contenute nella normativa di at-
tuazione:  

-   allegato 1 - elenco istanze istruite;  

-   allegato 2 - elenco istanze ammesse;  

-   allegato 3 - elenco istanza escluse con 
sintetica motivazione;  

-  allegato 4 - elenco istanze ammesse 
con indicazione delle difformità sa-
nabili;  

3) DI PRENDERE ATTO CHE:  

- i progetti inseriti in graduatoria sono 
ammessi alle agevolazioni fino all'esau-
rimento delle risorse disponibili così 
come da allegato n. 5, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- le ulteriori istanze saranno agevolabili, 
secondo l'ordine fissato dalla graduato-
ria, qualora si determinino nuove dispo-
nibilità finanziarie; .  

4) Il Responsabile del procedimento afferente 
l'attuazione della misura/azione, ai sensi del-
l' art. 4 cit. L. 241/90, è il Dirigente del Ser-
vizio Programmi Intersettoriali - Dott.ssa 
Giovanna Angelucci;  

5) Il Dirigente del Servizio Programmi Inter-
settoriali assicurerà la gestione finanziaria, 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 

tecnica ed amministrativa delle precitate mi-
sure/azioni mediante autonomi poteri di 
spesa nell' ambito delle risorse attribuite a 
ciascuna azione.  

6) Fissare gg. 30 dalla notifica quale termine di 
presentazione della documentazione neces-
saria per la richiesta della prima anticipa-

zione da parte dei beneficiari delle agevola-
zioni.  

7) Procedere alla pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giovanna Angelucci 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 
 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 
 



Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 123 (12.11.2004) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 
 


